
Vol. 17   No 810  Friday, April 30 , 2010 Tel: 905-763-9770   iranstar@iranstar.com
66

روز جهانی كارگر، سالروز اعلام مجدد هستی مشترک 
ــت. روز جشن كارگران دنیا كه  زحمتكشان جهانی اس
ــرمایه را گواهی میدهد. اول  ــد رهائی كار از قید س نوی
ــت كه  ــت  ماه روزی اس ماه مه برابر با یازدهم اردیبهش
كارگران دنیا در یک همبستگی و وابستگی بين المللی، 
به هم سرنوشتی خود گواهی میدهند. اردوی كار جهانی 
ــتی بين المللی، پرچم  ــد برقراری صلح و همزیس با امی
ــتثمار فرد از فرد را بر بلندای سرنوشت خود بر  نفی اس
می افرازد. ایران نیز چون سایر كشورها دارای تاريخی 
ــر خفقان و سركوب علیه زحمتكشان خود دارد.  سراس
ــركوب وحشیانه كارگران  در تاریخ معاصر میتوان از س
ــط پلیس جنوب و به دستور  نفت پالاشگاه آبادان توس
انگلیسی ها و یا به گلوله بستن كارگران جهان چیت (در 
تظاهرات مسالمت آمیز ١٣۵٢) و تيرباران كارگران معدن 
ــت پاسداران جمهوری اسلامی را نام  خاتون آباد بدس
ــت بين الملی از سوی طبقه  برد. اول ماه مه توافقی اس
كارگر جهانی برای گشودن پنجره ای رو به آینده ای خالى 
ــتثمار. این روز می تواند سالروز مبارزه قهرمانانه  از اس
ــیكاگو و یا زنان كارگر نیویوركی باشد. این  كارگران ش
روز می تواند، روز یادآوری كارگران ایرانی به مسئولیت 
خطير خود در قبال جنبش آزادی خواهانه ایرانیان باشد  
ــكیلات سراسری  ــكفتن تش و انتظار به فعل درآمدن ش
آنها. روز اول ماه مه، روز جشن كارگران دنیاست و روز 

تهیه ادعانامه آنان علیه بربریت موجود.

***
از پایان سلطه سرمایه بر كار كه سخن به میان میاید، پرده 
را برای دیدن یک دنیای خالى از استثمار و بهره كشی 
ظالمانه بالا میزنیم. دنیائی كه دیگر كسی تنها به علت 
داشتن سرمایه نمی تواند كسانی را به برده گی بكشاند و 
از دست رنج آنان استفاده نماید. این پنجره رو به شادی 
و صلح و زندگی انسانی اما كه، اگر چه برای جوامعی 
ــی به آن امیدوارانه تر است ولى در  نزدیک تر و دسترس
جهان جنوب این امكان بالقوه، سالهای درازی راه در 
پیش دارد تا به واقعیتی تبدیل شود. جهان كار امروز به 
دو نیمه شمال و جنوب تقسیم شده است. سرمایه اگرچه 
كاركردی جهانی یافته و استثمار نیز مرزی نمی شناسد 
ولى تو گوئی كه میان شرائط كار و زیستی كارگران دنیا 
تفاوت هائی چشم گير بوجود آمده است. ابتدا در جهان 
ــرمایه داری یک شكاف  شمال و كشورهای مركزی س
ــين  كارگران كارگاهها و مراكز كوچک كاری با  عظیم ب
ــت كارگران در دنیای  ــع عظیم وجود دارد. اكثری صنای
ــان بنگاههای كوچک و  شمال را كارگران و زحمتكش
ــكیل میدهند كه اغلب قراردادی هستند و  ــط تش متوس
ــغل و كارفرما  ــه كاری آنها به علت تغیير كار و ش رزوم
ــد! این انبوه كارگران در  به چندین و چند صفحه ميرس
كشورهای شمال و پیش رفته، ابداً عضویت اتحادیه ای 
را دارا نیستند و چون موجی سهمگين، تابع جذر و مد 
حركت سرمایه در بنگاههای مختلف و بیكاری ها قرار 
دارند. زندگی آنها متلاطم، چون اوضاع كار و معیشتی 

آنهاست و كام بی دفاع!
ــورهای مركزی و  ــه كارگر در كش ــن اقلیتی از طبق لیك
ــع و مراكز عظیم تولیدی و  ــاغل در صنای پیش رفته، ش
ــتند كه بالطبع دارای اتحادیه و مصون از  خدماتی هس
كلی خطراتی هستند كه روزانه سرنوشت كارگران قبلی 
ــورد تهدید قرار میدهد. اقلیت طبقه  و بی حمایت را م
ــكل در اتحادیه های معروف و تثبیت شده،  كارگر متش
ــیل كارگران بی حمایت  دارای زندگی جداگانه ای از س
هستند. بخشی از این كارگران، همان اشرافیت كارگری 

ــم در كنفرانس ها و مجامع  ــكیل می دهند كه دائ را تش
ــود میبرند. هدف نيروی كار در دنیای  رسمی از آنان س
ــش از  ــازماندهی آن بخ ــدن و س ــكل ش ــال، متش شم
ــت كه در یک فضای ناامن و  ــان اس اكثریت زحمتكش
ــره آور روزگار می گذرانند. عدم امنیت كاری برای  دله
ــی و روانی و خانواده گی تبدیل  ــا به بی امنیتی روح آنه
ــیمگی  ــده و در واقع اوضاع آنها، انعكاس از سراس ش
ــی و  ــتم بهره كش ، بی برنامه گی و هرج و مرج این سیس
بربریت نوین است. در كل و هنوز طبقه كارگر كشورهای 
ــی ندارد و دوره  پیش رفته صنعتی از خود حزب سیاس
دیده هائی آراء آنها را هر بار نصیب بخشی از بورژوازی 

می كند.

***
ــان جنوب كه  ــان در جه ــران و زحمتكش ــراغ كارگ س
ــور  ــويم كه هر كش می رويم، با صحنه هائی مواجه می ش
ــتند ولى در خطوطی  ــع ویژه گی ها خود هس ــه تاب اگرچ
ــت دارند. عدم سازماندهی  مشخص، اشتراک سرنوش
ــورهای  ــت كه در كش نيروی كار، ضایعه بی دریغی اس
ــادی،  اقتص ــی  عقب ماندگ دارد.  ــان  جری ــی  پيرامون
ــطح نازل سازمان دهی كارگری  انعكاس خود را در س
ــركوب  ــورها، خفقان و س ــت. در این كش ــذارده اس گ
ــان را تحت الشعاع خود قرار  توان مبارزاتی زحمتكش
ــطه  ــی و مبارزاتی بواس ــی عمل ــت. پراكندگ داده اس

ــوی ارتجاع و حكومت های  ــركوب حداكثری از س س
ــود را با پراكندگی نظری و دیدگاههای  عقب مانده، خ
ــت.  ــی مختلف رهبران كارگری تكمیل كرده اس سیاس
ــه اتحاد در  ــلاف در نظر ب ــد با حفظ اخت ــا كه بای آنج
ــعار اتحاد مبارزه پيروزی هنوز در وجه  ــید، ش عمل رس
ــوئی حكومتی چون  ــی خود در جا میزند. از س مقدمات
ــلامی، كلون كارگری خود را به نام خانه  جمهوری اس
ــلامی - دولتی به صحنه آورده  ــكیلات اس كارگر و تش
ــركوب حداكثری توان سازماندهی  و از سوی دیگر س
ــب ميراند. در  ــكل را به عق ــردن ایده تش ــی ك و عموم
ــه ای از رهبری كارگری خود  ــرائط است كه گوش این ش
ــته های مخفی و گروههای نیمه علنی - نیمه  را در هس
ــش ثابت كرده اند  ــازماندهی می كند. این بخ مخفی س
ــارزه را رها كرد،  ــه در فضائی این چنين نه میتوان مب ك
ــنفكری، تلاش كارگران  چرا كه برعكس مبارزات روش
با هستی اجتماعی و معیشتی آنها گره خورده و هر روز 
از صبح تا شام، مبارزه ای نوین در جریان است. از آنجا 
ــی بطور روزانه اعمال می شود،  ــتثمار و بهره كش كه اس
ــور دارد. این بخش از  ــتمراً حض ــذا مقاومت نیز مس ل
كنش گران كارگری، سازماندهی مخفی، نیمه مخفی و 
نیمه علنی را برای فضای كنونی مناسب تشخیص داده 
ــت عوامل سرمایه و زور  ــنگر مبارزه را بدس و هرگز س

سركوب، وانمی گذارند.

***
ــت آورده ای مبارزاتی، جامعه شناسانه  از بزرگترین دس
ــدن  و تاريخی برای كارگران ایرانیان، یكی هم جدا ش
سازماندهی مبارزاتی بر طبق مطالبات و خواستگاههای 
ــده كه تشكلات  ــت. این انفكاک سبب ش طبقاتی اس
ــه ورزان كارگری هدایت كنند و  كارگری را خود اندیش
ــود را در میان صفوف ناپایدار  ــرده بورژوازی هم خ خ
خود و تشكلات تابعه (چون اتحاد جمهوری خواهان) 
ــه داخل و خارج  ــد. اكنون در صحن ــازماندهی نمای س
ــنفكران خرده بورژوا و  ــور عوامل سرمایه، چه روش كش
ــكلات، همه  ــرمایه خود را در تش چه عوامل رسمی س
هم با نام دموكراسی و ... جمع و جور كرده اند، در این 
ــده از نفوذ این اسبهای  میان، طبقه كارگر ایران، رها ش
تراوی (نفوذهای سرمایه) دائمی و تاريخی در صفوف 
ــدن حركت نماید.  خود ميرود تا به جهت برای خود ش
بقیه در صفحه ۶٧ 

تحلیل سیاسی          مجید پهلوان

اوضاع كار در روز جهانی كارگر
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ــه و حضور و زور ارتجاعی وابستگان به  فارغ از اندیش
ــان ایران ميروند تا به عنوان  ــرمایه، اكنون زحمتكش س
یک قطب قدرت طبقاتی و مستقل خودی نشان دهند. 
ــكلات كارگری اگر چه زیر فشار سركوب و خفقان  تش
دائم، به بالنده گی سریع نرسیده اند ولى همين جداسازی 
خط و خطوط و عمل مبارزاتی آنها از حضور جریانات 

مرفه و غيركارگری نوید روزهای روشن تری را میدهد.

***
ــی،  ــكلات سیاس ــاظ تاريخی، اولين حضور تش به لح
كارگری و اصو سازماندهی مدرن سیاسی بر می گردد 
به حضور اولين حزب كمونیست ایران بحث های لزوم 
ــات دموكراتیک  ــری تا موسس ــكلات اعم از كارگ تش
ــت كه در  ــه همان زمان اس ــی مربوط ب ــه مدن در جامع
ــیال دموكرات ها و بعداً اعضاء  بحث های رهبری سوس
حزب كمونیست ایران آغاز می شود. لزوم اتحادیه های 
كارگری، سازمانهای جوانان، زنان، دانش آموزان بحث 
ــتگی و پیوستگی جهانی  ــكلات روستائی تا همبس تش
ــتم در  ــان از جمله بحث های اوائل قرن بیس زحمتكش
ــال از آن روزگار و نظرات  ــت. صد و اندی س ایران اس
ــت. یک سرمایه داری  ــلطان زاده ها گذشته اس امثال س
ــتائی و  ــای جامعه اغلب روس ــم و پيرامونی به ج عظی
اقتصاد زمين ارزشی ایران نشسته است. طبقه كارگر در 
ــود را از عمل گران صرفاً در  ــطح جهانی، تعریف خ س
كارخانه ها به زحمتكشان سراسری در دنیا داده است. 
تولید كنندگان و خدمات چی ها، آموزگاران و مزدبگيران 
ــری جای تعریف گنگ و ابتدائی را گرفته است.  سراس
ــم اكنون حضوری  ــدی و فكری ه ــک طبقه كارگر ی ی
ــت كه ایده  ــی در ایران دارد. خبر خوش این اس میلیون
تشكل اكنون به نظریه مسلط بر جنبش علیه برده گی در 
ــده است. كارگران و زحمتكشان چه در  ایران تبدیل ش
ــكل  عرصه عمل گراها و یا خدماتی ها اكنون طالب تش
خود هستند و متمدنانه می خواهند كه عوامل سرمایه با 

هر رنگ و شعاری  هم سازمان خود راداشته باشند.
ــازی متمدنانه، اما كه آسان به دست نیامد.  این جداس
ــی در طول تاریخ مبارزات معاصر طبقه  ضربات عظیم
كارگر ایران، این طبقه اجتماعی از راه و مسير و مطالبات 
ــت. كشیدن بخشی از طبقه كارگر  خود به دور كرده اس

ــت سر آیت االله  ــازمانهای مدنی - سیاسی آنها پش و س
ــی  ــی و حكومت دینی او، آخرین افتضاح سیاس خمین
ــاغل در بنگاههای  ــرمایه داخلی، ش ــود كه عوامل س ب
ــده از خارج بوجود آوردند! هم  ــاز هدایت ش دست س
ــای تكه پاره قصد  ــده همان بنگاهه ــون هم بازمان اكن
ــعار مردم سالاری دینی، جمهوری  دارند تادر لوای ش
ــه  ــناریوی كهن ــی و ... س ــی طلب ــی و دموكراس خواه
ــک جنبش اجتماعی بزرگ  ــود را این بار به درون ی خ
ــازماندهی  ــرایت دهند. تا آنجا كه بر س برای آزادی س
ــاء این  ــود، افش ــان مربوط می ش ــران، زحمتكش كارگ
خزعبلات عقب مانده میتواند، بخشی از مبارزه نظری 
آنان علیه درهم آمیزی مجدد، خواستهای طبقاتی باشد. 
تشكلات كارگری امروز در ایران ميروند تا خود را برای 
ــركوب  روزهائی كه امكان حضور رسمی و به دور از س
ــازماندهی  ــاده نمایند. بدین منظور، س ــود دارد آم وج
مخفی برای هدایت گروههای نیمه علنی - نیمه مخفی 
ــه باید برای  ــت ك ــد. روزی اس ضروری به نظر می رس
ــه منزله یک قطب  ــازمانهای كارگری ایران ب عروج س
قدرت مند اجتماعی آماده شويم. برای این منظور، فائق 
ــد.  ــل پراكندگی، گویا از اولویت ها باش آمدن به عوام
ــود انعكاس از اقتصاد عقب مانده  این پراكندگی كه خ
ــل از  ــه ورزانه یک نس ــت، اما كه با حضور اندیش ماس
گاه می تواند تغیير سمت و سو داده و در  ــان آ زحمتكش

مخرج مشترک های فراوان گردهم آیند.

***
ــات حزب  ــد و اقدام ــيری از تول ــا ذكر خ ــب را ب مطل
ــت ایران آغاز كرديم. این حزب در تبیين مرحله  كمونیس
ــود. دو نگاه  ــران ناتوان ب ــاد و اجتماع ای ــور اقتص تط
ــتی دیدن مرحله  ــن حزب دائر بر یكی سوسیالیس در ای
ــودن طبیعت  ــری دموكراتیک ب ــران و دیگ ــلاب ای انق
ــان داد، با توجه یه  مبارزات علیه رژيم وقت خودی نش
ــتهای روس ها بودند  اینكه برخی كه صرفاً عامل سیاس
ــدند كه بعدها شعار  ــواد آنها سبب ش و نوچه های بی س
ابلهانه ضد امیالیستی (علیه امریكا) را عمده كرده و 
ــدند تا بخشی از جنبش كارگری در شعارهای  باعث ش
ــی آیت االله (مرگ بر امریكا)  ــلام سیاس عوام فریبانه اس
ــرد! جنبش كارگری پس  ــتها را بالا ب زمینه باخته و دس
ــتاد سال كه از تولد اولين حزب كمونیست ایران  از هش
ــت، بخشی كه طرفدار و   دنباله رو تشكیلاتی  می گذش

ــتی  ــود، جنبش را دو دس ــوروی ب ــی اتحاد ش و سیاس
ــی ضد كارگر نمود و تنها  اقلیتی از  تقديم اسلام سیاس
ــكل مبارزان كارگری، هنوز حفظ شوراها  صفوف متش
ــركوب گرایانه  و كمیته های كارخانه را علیه اقدامات س
ــای كارخانه و  ــد. كمیته ه ــت كردن ــلامی تقوی رژيم اس
ــط تولید) در  ــوراهای كار (كنترل كننده خ ــن ش مهمتری
اولين یورش سازمان یافته صفوف اق بدستان حالت 
ــم دلاوری هزاران كارگر  دفاعی به خود گرفت. عليرغ
ــاش در تئوری و عمل و پراكنده گی  مبارز، اما كه اغتش
در میان تشكل های كارگری عاقبت زیر فشار حداكثری 
ــركوب، آدم ربائی، شكنجه و زندان، رفته رفته جای  س
ــوراهای اسلامی دارند.  خود را به عوامل ارتجاع و ش
ــرای جنبش كارگری تولید  ــن میان تجربه بزرگی ب در ای
ــل بعدی مبارزان در این حوزه باید حساب  ــد كه نس ش
ــكل سازماندهی آتی روشن سازند. به قول  خود را با ش
ــه كمیته های كارخانه  ــاد نظام، هنوز نمی دانیم ك زنده ی
ــتند یا كه  اهرم رهبری كننده تولید، مدیریت، توزیع هس
شاخه یک سازمان سیاسی در میان كارگران! در حالى 
ــغول بود، برخی بر  ــركوب مش كه دولت ارتجاعی به س
ــت شوراهای  ــوراها كنترل كارگری كه رونوش حضور ش
ــور بودند، پای  ــلاب آن دوكش ــی در انق ــی و چین روس
می فشردند، در عمل دیديم كه اگر جمهوری اسلامی، 
اكثر كارخانجات را هم همان روز بدست ما می سد، 
ــت و توزیع نبوديم،  ــداً قادر به تهیه مواد خام، مدیری اب
ــتیم. امروز گویا  چرا كه حمایت دولت انقلابی را نداش
بحث های جدید و متنوعی در گرفته و مهمترین آن دیدن 
ــازی  جنبش كارگری به عنوان قطب قدرت مند زمینه س
ــت مربوطه و  ــک، دول ــای دموكراتی ــرای ايجاد فض ب
ــتقل از آن است. شعارهای مسخره و  جامعه مدنی مس
ــوان مبارزاتی علیه  ــب "مرگ بر امریكا" به ت عوام فری
ــان جهانی  ــتگی با زحمكتش ــاع داخلی و همبس ارتج
ــه عنوان مهمترین ركن  ــير میابد. طبقه كارگر ایران ب تغی
ــش آزادی خواهانه باید  ــک جنب ــات دموكراتی اقدام
ــازماندهی خود، چگونگی رفتن به  ــد تا با س قادر باش
ــازد. این  ــری را فراهم س ــک اعتصاب سراس ــوی ی س
ــاخص بحث های  ــث هم اكنون خود را به عنوان ش بح
ــته بر تجربه یكصدساله  ــان داده است. ما نشس روز نش
جنش كارگران ایرانی و تاریخ مبارزات كارگری جهانی 
ــود تا آزادی،  ــته قادر خواهیم ب ــرن و نیم گذش در دو ق
جدائی دین و دولت و ايجاد فضائی دموكراتیک را سر 

ــات عمومی خود قرار دهیم. این مطالبات  لوحه مطالب
ــتهای حیاتی كارگران  ــی در جلوی خود، خواس عموم
ــتقلال طبقاتی، تشكیلاتی و رفاه را دارد كه  اعم از اس

ایران آزاد نمی شود، مگر بدست كارگران آن.

***
ــران را در این  ــان ای ــكاری، گرانی، تورم زحمتكش بی
ــالروز جشن كارگران عاصی كرده است. اخراج های  س
ــیده  ــته رس ــال گذش كارگری به ۴٩ درصد افزایش از س
ــری را ٣٠٠  ــتمزد كارگ ــت. در این حال حداقل دس اس
ــه نمایندگان  ــد! در حالیك ــين كرده ان ــزار تومان تعی ه
ــزار تومان درآمد  ــط فقر را ٨٠٠ ه ــلامی، خ مجلس اس
ــرمایه داران ٣٠۴ هزار تومان  ــد، دولت س معين می كنن
ــد. كرایه خانه  ــواده میدان ــک خان ــه زندگی ی را هزین
ــهر از ۴٠٠ هزار تومان و كرایه اطاق از  ــلام ش كه در اس
ــهرهای كمتر  ــیه ش ٢٠٠ هزار تومان در بیغوله های حاش
نیست، دولت سرمایه داران با عمامه، گرسنگی و مرگ 
ــان رقم می زنند. جمهوری  تدريجی را برای زحمتكش
اسلامی كه برای خوشایند چینی ها درهای مملكت را 
ــده كه هزاران  ــبب ش بروی بنجل های آنان باز كرده، س
ــوند. لابی های  ــرد و كلان تعطیل ش ــدی خ ــز تولی مرك
ــر  ــركتهای وارداتی اعم از خصوصی و دولتی سراس ش
ــلامی را از آن خود كرده اند و در این  صحن مجلس اس
ــتی در  ــت نئولیبرال امیالیس ــو گوئی كه سیاس میان ت
ــازی و تقلیل خدمات  مورد زدن یارانه ها، خصوصی س
ــلامی اجرا  ــت كام اس ــط حكوم ــه طور كامل توس ب
ــود! فقر و نگون بختی كارگران ایران تو گوئی كه  می ش
راهی جز تعرض و ترک سیاست دفاعی برای آنها باقی 
نگذارده است. هرج و مرج در تولید، دولت و اقتصاد 
ایران، اثر خود را در ناامنی اجتماعی و مرگ تدريجی 
ــت. بدین روی سیاست،  ــان باقی گذارده اس زحمتكش
تشكل و تعرض می رود تا به واقعیتی بدل شود. این مهم 
مادیت نمی یابد جز پیش برد امر سازماندهی طبقه كه به 

محور تلاش ها بدل شده است.
روز كارگر بر شما مبارک
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